
 
 Serviço Público Federal 
Ministério da Educação 

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
 
 

Câmpus do Pantanal – CPAN  

 Av. Rio Branco, 1270 * Caixa Postal 252 * Fone: 067 3234-6813 * CEP 79304-902 

* Corumbá (MS) * www.cpan.ufms.br * e-mail: secdir@cpan.ufms.br * www.cpan.ufms.br 

 

EDITAL Nº 16, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO 

DE MONITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

CATEGORIA: BOLSISTA E VOLUNTÁRIA 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS DO PANTANAL da 

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições e 

considerando a Ata da Comissão Especial instituída pela IS CPAN 22, de 01/02/2018; a 

Resolução Coeg nº 342/2015; os Editais Prograd nº 195/2017 nº 30/2018 e o Edital 

CPAN nº 14/2018, resolve: 

 

 

1. Tornar público o resultado do processo seletivo de Monitoria de Ensino de 

Graduação: Categorias Bolsista e Voluntária, referente ao primeiro semestre letivo de 

2018, realizado pela Comissão de Processo Seletivo, instituída pela Instrução de Serviço 

CPAN Nº 22, de 01/02/ /2018, que estabeleceu como critério de classificação das 

disciplinas o relatório estatístico onde consta a média de aproveitamento dos 

acadêmicos na disciplina, priorizando as disciplinas com menor índice de 

aprovação, conforme o Edital CPAN Nº 01, de 19/01/2018  e dessa forma os 

acadêmicos que se inscreveram nas oito primeiras disciplinas, serão  homologados 

como monitores bolsistas e os seguintes serão homologados como monitores 

voluntários, conforme as normas contidas na Resolução Coeg nº 342/2015: 

 

CATEGORIA BOLSISTA: 

 
 

1. Curso: Sistemas de Informação 

Disciplina: 0510.000.456-4 Algoritmos e Programação I  - T01/P01 

Profª. Bárbara Regina Gonçalves da Silva Barros 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Diego Tsuyoshi Amorim 9,6 1º 

Denner Figueiredo Nascimento 8,0 2º 

Harrison Mitchell Barbosa Flores       7,0 3º 

 
2. Curso: Matemática 

Disciplina: 0510.000.492-0 - Matemática Básica I - T01/P01 

Prof. Osmar do Nascimento Souza 

 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Alessandra Regina Souza Rodrigues    9,9 1º 

Bianca Vitório de Santana 6,3 2º 

 
3. Curso: Matemática 

Disciplina: 0510.000.494-7  Lógica e Conjuntos - T01/P01 

Prof. Osmar do Nascimento Souza 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Bianca Vitório de Santana 9,5 1º 

mailto:secdir@cpan.ufms.br


 
 Serviço Público Federal 
Ministério da Educação 

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
 
 

Câmpus do Pantanal – CPAN  

 Av. Rio Branco, 1270 * Caixa Postal 252 * Fone: 067 3234-6813 * CEP 79304-902 

* Corumbá (MS) * www.cpan.ufms.br * e-mail: secdir@cpan.ufms.br * www.cpan.ufms.br 

 

04326428 
 

4. Curso: História 

Disciplina: 0510.000.634-6  História Antiga I -T01/P01 

Profª. Nathalia Monseff Junqueira 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Larissa Mosciaro Faria 7,3 1º 

Fernanda Medeiros Ferreira             7,1 2º 

 
5. Curso: Ciências Biológicas 

Disciplina: 0510.000.097-6 Química I - P01/P2 

Profª. Hemiryan   Mayckhe Trazzi de Oliveira 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Jennyffer Dias Chaim Assef 9,2 1º 

Lais Rocha de Sá 8,0 2º 

Yasmin Cristine Aguero Pereira         7,6 3º 

 
6. Curso: Matemática 

Disciplina: 0510.000.491-2 Geometria Analítica - T01 

Profª. Caroline Paula Cellini 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Alessandra Regina Souza Rodrigues 9,8 1º 

Keyla Caroline Carneiro da Costa 7,3 2º 

 
7. Curso: Ciências Contábeis 

Disciplina: 0510.000.247-2 Contabilidade de Custos - T01 

Prof. Jorge de Souza Pinto 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Françoise Marie Cosenza do Espirito Santo 6,5 1º 

 
8. Curso: Matemática 

Disciplina: 0510.000.500-5  Cálculo I  T01 

Profª. Caroline Paula Cellini 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Leonardo Lucas Lozada da Silva 8,7 1º 

 

            CATEGORIA VOLUNTÁRIA:  

 
1. Curso: Ciências Contábeis 

Disciplina: 0510.000.242-1 Analise de Custos T01 

Prof. Jorge de Souza Pinto 

NENHUM INSCRITO 

 
2. Curso: Ciências Biológicas 

Disciplina: 0510.000.093-3 Biologia Celular I -T01/P02 

Profª. Marivaine da Silva Brasil 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Yasmin Cristine Aguero Pereira 7,1 1º 

Ana Lorena de Oliveira Simas 6,9 2º 

mailto:secdir@cpan.ufms.br


 
 Serviço Público Federal 
Ministério da Educação 

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
 
 

Câmpus do Pantanal – CPAN  

 Av. Rio Branco, 1270 * Caixa Postal 252 * Fone: 067 3234-6813 * CEP 79304-902 

* Corumbá (MS) * www.cpan.ufms.br * e-mail: secdir@cpan.ufms.br * www.cpan.ufms.br 

 

 
3. Curso: Administração 

Disciplina: 0510.000.679-6  Administração de Produção e Operações I - T01 

Profª. Rosa de Barros Ferreira de Almeida 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Lara Coquena da Silva Monzon     (DIG) V/B 7,0 1º 

 
4. Curso: Administração 

Disciplina: 0510.000.670-2 Teoria Geral da Administração I  - T01 

Prof.ª Siméia Marçal  de Souza Freitas 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Roberson Franco da Costa 9,6 1º 

 
5. Curso: Ciências Biológicas 

Disciplina: 0510.000.093-3 Biologia Celular I T01/P03 

Prof.ª Marivaine da Silva Brasil 

NENHUM INSCRITO 

 
6. Curso: Ciências Biológicas 

Disciplina: 0510.000.093-3 Biologia Celular I T01/P01 

Prof.ª Marivaine da Silva Brasil 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Lais Rocha de Sá                 7,3 1º 

 
7. Curso: Ciências Biológicas 

Disciplina: 0510.000.104-2 Biologia e Taxonomia de Criptógamas  T01/P02 

Prof.ª Maria Ana Farinaccio 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Talita do Nascimento Pinto 7,5 1º 

 
8. Curso: Letras - Port/Inglês 

Disciplina: 0510.000.907-8  Língua Portuguesa : Semântica e Pragmática  - T02 

Prof.ª Adriana Viana Postigo Paravinise 

NENHUM INSCRITO 

 
9. Curso: Ciências Contábeis 

Disciplina: 0510.000.513-7  Inferência Estatística  T01(Duas vagas) 

Prof.ª Elisabeth Regina de Toledo 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Fernanda Amarilio dos Santos      8,3 1º 

Jamil El Salla Hollanda 6,0 2º 

 
10. Curso: Psicologia 

Disciplina: 0510.000.038-0 Estatística  T02 (Duas vagas) 

Prof.ª Elisabeth Regina de Toledo 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Victória Beattriz da Silva Pacheco Moreira 8,0 1º 

Nubia Mariana Gonçalves Escobar Frota 6,4 2º 

mailto:secdir@cpan.ufms.br


 
 Serviço Público Federal 
Ministério da Educação 

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
 
 

Câmpus do Pantanal – CPAN  

 Av. Rio Branco, 1270 * Caixa Postal 252 * Fone: 067 3234-6813 * CEP 79304-902 

* Corumbá (MS) * www.cpan.ufms.br * e-mail: secdir@cpan.ufms.br * www.cpan.ufms.br 

 

 
11. Curso: Letras Hab. Port/Espanhol e Port/Inglês 

Disciplina: 0510.000.893-4 Teoria e Análise de Textos Literários I T01 

Prof.ª Wellington Furtado Ramos 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Amanda Sabino Ferreira 9,8 1ª 

Gustavo Antonio Ferreira Sanabria 9,5 2º 

Daniel Abud Marques Robbin 9,4 3º 

 
12. Curso: Administração 

Disciplina: 0510.000.038-0 Estatística  T01 (Duas vagas) 

Prof.ª Elisabeth Regina de Toledo 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Richard Gomides de Andrade 10,0 1º 

Geovane Franco Alfonso  9,0 2º 

Leice Anne Oliveira Carvalho 8,9 3º 

 
13. Curso: Letras Hab.Port/Espanhol 

Disciplina: 0510.000.933-7  Língua Espanhola III T01 

Prof.ª Suzana Vinícia Mancilla Barreda 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Sthefanye Kelly Hellensberger Medeiros 7,0 1º 

 
14. Curso: Ciências Biológicas 

Disciplina: 0510.000.105-0 Bioquímica I T01 

Prof.ª Hemiryan Mayckhe Trazzi 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Daniely de Souza Elias  7,0 1º 

 
15. Curso: História 

Disciplina: 0510.000.640-0 História Medieval I T01/P01 

Prof.ª Nathalia Monseff Junqueira 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Fernanda Medeiros Ferreira 9,5 1º 

Atienne Barros Pessoa   7,0 2º 

Luiz Fernando Rodrigues Licetti 6,3  3º 

 
16. Curso: Ciências Biológicas 

Disciplina: 0510.000.117-4 Fisiologia Vegetal I T01/P01 

Prof.ª Adriana Takahasi 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Jeilson Nazário Mercado 8,9 1º 

 
17. Curso: Letras Hab.  Port/Inglês 

Disciplina: 0510.000.899-3  Literatura Brasileira II: Romantismo T01 

Prof.ª Wellington Furtado Ramos 

NENHUM INSCRITO 

mailto:secdir@cpan.ufms.br


 
 Serviço Público Federal 
Ministério da Educação 

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
 
 

Câmpus do Pantanal – CPAN  

 Av. Rio Branco, 1270 * Caixa Postal 252 * Fone: 067 3234-6813 * CEP 79304-902 

* Corumbá (MS) * www.cpan.ufms.br * e-mail: secdir@cpan.ufms.br * www.cpan.ufms.br 

 

 
18. Curso: Educação Física 

Disciplina: 0505.001.024-8  Educação Física e Saúde T01 

Prof.ª Edineia Aparecida Gomes Ribeiro 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Stefano Bruno Barboza 9,1 1º 

 
19. Curso: Psicologia 

Disciplina: 0510.000.425-4 Psicologia e Diversidade Humana I T01 

Prof.ª Claudia Elizabete da Costa Moraes  Mondini 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Nádia Cristina Bureman 7,8 1º 

 
20. Curso: Ciências Biológicas 

Disciplina: 0510.000.098-4 Anatomia Vegetal T01/P01 

Prof.ª Maria Ana Farinaccio 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Wener  Hugo Arruda Moreno 9,0 1º 

Selma Rodrigues Costa 8,4 1º 

Talita do Nascimento Pinto 6,3 2º 

 
21. Curso: Ciências Biológicas 

Disciplina: 0510.000.108-5 Histologia T01/P01/P02 

Prof.ª Luci Helena Zanata 

Candidato(a): Nota: Classificação: 

Paolla Pereira Climaco 8,0 1º 

Deborah Cainelli 7,8 2º 

 
22. Curso: Educação Física 

Disciplina: 0505.001.044-2 Metodologias de Ensino das Atividades  Aquáticas T01/P01 

Prof.ª Bruno Henrique de Oliveira 

NENHUM INSCRITO 

 
23. Curso: Psicologia 

Disciplina: 0510.000.427-0 Psicologia e Trabalho T01 

Prof.ª Claudia Elizabete da Costa Moraes  Mondini 

NENHUM INSCRITO 

 

2. Os acadêmicos classificados deverão comparecer na SAP/COAC, para confirmar 

o interesse na vaga de monitoria da disciplina em que foi classificado, impreterivelmente até 

as 15 horas, do dia 20 de fevereiro de 2018 e receber instruções quanto ao preenchimento do 

Plano de Atividades de Monitoria, que será elaborado juntamente com o professor responsável 

pela disciplina. 

 

 

GECELE MATOS PAGGI 

 

mailto:secdir@cpan.ufms.br

